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Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ, техникалық физика кафедрасының 7M01510 – «Физика 
мұғалімдерін дайындау» БББ 1-курс магистранты, Астана, Қазақстан

Ғылыми жетекшісі – Г.М. Аралбаева

Шығармашылық  ойлау  –  XXI  ғасырда  ерекше  маңызға  ие  дағдылардың  бірі.  Ол 
оқушылардың физикалық құбылыстарды зерттеу, модельдеу, гипотезалар қалыптастыру және 
олардың дұрыстығын тексеру қабілетін дамытуға ықпал етеді. Физика пәнін оқыту барысында 
бұл дағдыларды дамыту үшін инновациялық әдістерді,  оның ішінде STEAM-білім беруді 
қолдану маңызды. STEAM-пәндерін ықпалдастыра отырып, оқушыларға ғылыми зерттеулер 
жүргізуге, эксперименттік есептерді шешуге және алынған нәтижелерді визуализациялауға 
мүмкіндік беріледі [1].

Ақпараттық  және  коммуникациялық  технологиялар  (АКТ)  төртінші  өнеркәсіп 
революциясы дәуірінде қарқынды дамып келеді. Соның нәтижесінде, білім беру саласында да 
жаңа әдістер мен технологиялар енгізілуде. АКТ физика сабақтарында тек көмекші құрал 
ретінде  ғана  емес,  негізгі  оқыту  әдісі  ретінде  де  қарастырылады.  Мысалы,  физикалық 
құбылыстарды  компьютерлік  модельдеу,  виртуалды  зертханалар  және  анимациялық 
түсіндірмелер оқушылардың материалды жақсы меңгеруіне ықпал етеді.

Физикалық  ұғымдарды  визуализациялау  оқыту  үдерісінде  ерекше  рөл  атқарады. 
STEAM-білім  беруде  технологияны  қолдану  арқылы  күрделі  физикалық  құбылыстарды 
қарапайым  әрі  түсінікті  түрде  көрсетуге  болады.  Бұл  әдіс  оқушылардың  пәнге  деген 
қызығушылығын арттырып қана қоймай, олардың зерттеу және шығармашылық қабілеттерін 
дамытуға ықпал етеді.

Технологияны  оқу  үдерісіне  тиімді  енгізу  үшін  мұғалімдер  пәндік  мазмұнды, 
педагогикалық  әдістерді  және  заманауи  технологияларды  үйлестіре  білуі  қажет. 
Оқытушылардың педагогикалық және мазмұндық білімі, сондай-ақ, АКТ-ны меңгеруі физика 
сабақтарының  сапасын  арттыруда  шешуші  рөл  атқарады.  STEAM-білім  беру  әдістерін 
пайдалану арқылы оқушылардың физикалық құбылыстарды түсінуі жеңілдейді және олардың 
ғылыми-зерттеу дағдылары қалыптасады [2]. 

STEM білім берудің басты мақсаты – XXI ғасырда жаңа технологиялар мен ғылыми 
жаңалықтардың қарқынды дамуына, сондай-ақ экономикалық ғылыми-техникалық прогреске 
тәуелді болуына байланысты қазіргі заман талаптарына сай мамандарды даярлау. Бұл мақсатта 
жету үшін келесі міндеттерді орындау қажет:

- Оқушылардың жаратылыстану ғылымдары, технология, инженерия және математика деген 
қызығушылығын арттыру.

- STEM бағыттарында жұмыс істеуге қажетті білім мен кәсіби дағдыларды қалыптастыру.
- Білім алушылардың шығармашылық ойлау қабілетін, мәселені шешу дағдыларын және 

топпен жұмыс істеу тәжірибесін дамыту.
- Оқу үдерісін заманауи технологиялар мен инновациялық құралдармен қамтамасыз ету.
Ғылым,  технология,  инженерия,  және  матемтика  (STEM)  саласындағы  білім  беру 

оқушылардың академиялық жетістіктеріне тигізетін әсері тұрғысынан білім беру жүйесіндегі 
өзекті мәселелердің бірі болып табылады. Алайда, STEM – білім беру кең ауқымды түсінікке 
ие. Бұл тәсілдің негізгі мақсаты – шынайы өмірде кездесетін мәселелерді шешуге басымдық 
беру. 

Нақтырақ айтқанда, STEM – білім беру оқушыларды заманауи бәсекеге қабілетті ортада 
жұмыс істеуге дайындау үшін тажірибеге негізделген оқыту әдістерін қолданады. Бұл жүйе 
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оқушылардың есеп дағдыларын, сыни және жоғарғы деңгейлі ойлау қабілеттерін, сондай-ақ 
топта жұмыс істеу дағдыларын жетілдіруге бағыттталған [3].

Сонымен бірге, STEAM – білім беру ( STEM құрамында «А» - өнер (arts) пәнін қосу) 
оқыту үдерісіне жаңаша көзқарас әкелді және оның басты міндеттерінің бірі – оқушылардың 
шығармашылық қабілетін дамыту [4]. 

STEM  білім  беруді  іске  асыру  барысында  мектеп  оқушыларының  физика  пәнін 
меңгеруінде  эксперименттік  жұмыстар  мен  жобалық зерттеу  іс-әрекеттері  маңызды орын 
алады.  Оқушылардың  осындай  іс-әрекеттерге  қатысу  олардың  тәжірибелік  дағдыларын 
дамытуға ықпал етеді. Бұл тәсіл тек негізгі сыныптардағы оқу үдерісінде ғана емес, сондай-ақ 
сыныптан тыс шаралар мен қосымша жаратылыстану бағытындағы білім беру барысында да 
өз маңыздылығын арттыра түседі . 

Физика – тәжірибеге негізделген ғылым. STEM оқыту барысында оқушылар физикалық 
заңдарды тексеру үшін тәжірибелер жасап, алынған нәтижелерді талдайды және қорытынды 
шығарады. Бұл одардың ғылыми зерттеу әдістерін түсініп, іс жүзінде қолдануына көмектеседі. 

Көптеген  STEM  технологиялары  физикалық  заңдылықтарға  сүйенеді.  Мысалы, 
роботтардың қозғалысы, 3D басып шығару үдерісі, электр тогының жұмыс істеу принциптері 
–  барлығы  физика  заңдарына  негізделген.  Сондықтан  физиканы  меңгеру  оқушыларға 
технологияларды терең түсініп, оларды тиімді пайдалануға мүмкіндік береді. 

Сонымен  қатар,  физика  оқушылардың  аналитикалық  ойлау  қабілетін  дамытып, 
гипотезалар  құруға,  шешімдер  ұсынуға  және  нәтижелерді  бағалауға  көмектеседі.  Бұл 
дағдылар STEM жобаларын әзірлеу мен жүзеге асыруда маңызды рөл атқарады. 

Физика  саласындағы  білім  инженерия,  ғылым,  медицина  және  басқа  да  кәсіби 
бағыттардағы  мамандармен  өзара  байланыс  орнатуға  және  STEM  салаларында  табысты 
жұмыс істеу үшін қажетті базаны қалыптастыруға ықпал етеді [5].

Зерттеу  жұмысының тиімділігін  бағалау  мақсатында  9-сынып оқушыларына  физика 
пәнінде  STEAM  әдісі  бойынша  тәжірибелік  сабақтар  ұйымдастырылды.  Бұл  сабақтар 
барысында  оқушылар  әртүрлі  ғылыми  тапсырмаларды  орындап,  зерттеу  жұмыстарын 
жүргізді, эксперименттік мәліметтерді жинақтап, оларды талдау арқылы қорытынды жасады. 
Оқу үдерісіне интеграцияланған STEAM әдістері оқушылардың аналитикалық ойлау қабілетін 
дамытуға  және  физикалық  заңдылықтарды  тереңірек  түсінуге  мүмкіндік  берді.  Алынған 
нәтижелер негізінде STEAM-білім берудің оқыту тиімділігі мен оқушылардың білім сапасына 
тигізетін ықпалы талданды.

9-сынып  оқушыларына  «Дыбыс,  дыбыстың  сипаттамалары,  акустикалық  резонанс, 
жаңғырық» тақырыбында эхолокацияның жұмыс жасау принципі түсіндірілді. Сабақ барысы 
пәнаралық байланысты ескере отырып жасалды, өйткені эхолокация физика, инженерия және 
ақпараттық технологиялармен тығыз байланысты құбылыс болып табылады. 

Зерттеу  барысында  оқушыларға  эхолокация  жүйесінің  жұмыс  істеу  принциптерін 
түсіндіру үшін нақты мысалдар келтірілді, соның ішінде теңіз тереңдігін сигналдар арқылы 
анықтау  және  ультрадыбыстық  датчиктерді  қолданылатын  заманауи  технологиялар 
қарастырылды. 

Оқушылар  Tinkercad  платформасында  ультрадыбыстық  датчиктердің  жұмысын 
модельдеп,  оны тәжірибеде  сынап  көрсетілді.  Бұл  процесс  барысында  олар  датчиктердің 
сингалдардың қабылдау және өңдеу принципін,  сондай-ақ олардың қашықтықты өлшеуге 
қолдануын зерттеді. Tinkercad платформасында жасалған жұмысымыз 1 суретте көрсетілген.
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1 – сурет. Tinkercad платформасы

Күн энергиясын электр қуатына айналдыру – жаңартылған энергетика саласындағы ең 
қарқынды дамып келе жатқан болашағы зор бағыттардың бірі. Күн сәулесі – шектеусіз және 
қолжетімді энергия көзі, әрі оны фотоэлектрлік түрлендіру кезінде қоршаған ортаға ешқандай 
зиян келтірмейді.

Күн  энергиясын  тікелей  электр  энергиясына  айналдыру  процесі  p-n  ауысуына 
негізделген  фотоэффект  құбылысына  сүйенеді.  Бұл  құбылысты  жүзеге  асыратын  негізгі 
құрылғылар – күн батареялары [6]. 

9-сынып оқушыларына 8-сынып оқып жүргенде «Тұрақты ток» тарауында өткізгіштерді 
жалғауды  және  «Жылу  құбылыстары»  тарауында  жылу  берілудің  түрлеріндегі  сәуле 
шығарудың  энергия  тасымалдайтыны  туралы  түсіндіріледі.  Сабақ  барысында  пәнаралық 
байланыс  ескеріліп,  күн  батареясының  физика,  инженерия  және  ақпараттық 
технологиялармен тығыз байланысты екендігі көрсетіледі. 

Тапсырма барысында  оқушыларға  күн батареясының жұмыс істеу  принципін  нақты 
мысалдарды түсіндіру  жүзеге  асырылады.  Оның ішінде  күн сәулесін  электр  энергиясына 
айналдыру процесі қарастырылады. 

Оқушылар  Tinkercad  платформасы  арқылы  күн  батареясының  жұмысын  модельдеп, 
тәжірибе жүргізеді. Бұл тәжірибе жұмысын жасағанда ешқандай код жазудың қажеті жоқ. 
Тапсырманың мақсаты – күн панелінің энергия жинау және оны сақтау принципін, сондай – ақ 
электр тізбегін жалғауды түсіндіру.  Tinkercad платформасында жасалған жұмыс 2 суретте 
көрсетілген.

2 – сурет. Күн батареясы

Қозғалыс датчиктерін пайдалану жарықты тиімді басқаруға мүмкіндік береді, бұл өз 
кезегінде  жайлылық  пен  энергияны  үнемдеуді  қамтамасыз  етеді.  Жарықтандыру  жүйесі 
адамның  бар-жоғын  анықтап,  қажеттілік  туындағанда  ғана  іске  қосылады  және  қажет 
болмаған жағдайда автоматты түрде өшеді. Бұл датчиктер жұмысы адам денесінен бөлінетін 
инфрақызыл сәулелерін анықтау принципіне негізделген. Датчик инфрақызыл толқындардың 
пайда болуы мен жойылуын бақылай отырып, қозғалысты тіркейді [7]. 

9-сынып  оқушыларына  «Электромагниттік  толқындар»  тақырыбында  инфрақызыл 
сәуленің қолдану саласын көрсету барысында қозғалыс датчиктері, олардың жұмыс жасау 
принциптері туралы түсіндіріледі. 

Оқушылар  Tinkercad  платформасында  қозғалыс  датчиктерінің  жұмысын  модельдеп, 
олардың қалай қозғалысты анықтап, сигналдарды қабылдап және өңдейтінін тәжірибе жүзінде 
зерттеді. Tinkercad платформасында жасалған жұмыс 3 суретте көрсетілген. 



650

         
3 – сурет. Қозғалыс датчигі

Осы  тапсырмалардың  нәтижесінде  оқушылардың  білімін  жетілдіріп,  STEAM  әдісі 
арқылы басқа пәндерменде пән аралық байланыс жасаймыз. Оқушылардың физикадағы кейбір 
теорияларды практикада қолданылуын зерттеп, жұмыс жасау принциптерімен танысады. Осы 
арқылы оқушылардың білім сапасын және қызығушылығын арттырамыз. 

Қорытынды
Қазіргі  заманғы  білім  беру  жүйесінде  STEAM-оқыту  әдісі  оқушылардың  ғылыми-

техникалық білімдерін тәжірибе жүзінде қолдану дағдыларын дамытуға мүмкіндік береді. 
Әсіресе, физикаық құбылыстарды визуализациялау STEAM – білім берудің маңызды бөлігі 
болып табылады. Бұл тәсіл ұғымдарды түсінікті, көрнекті және интерактивті түрде меңгеруге 
көмектеседі. 

Физикалық  құбылыстарды  модельдеу  және  визуализациялау  оқушыларға  деректерді 
талдау,  логикалық ойлау және техникалық шешімдері  қолдану қабілетін  дамытуға  ықпал 
етеді.  Tinkercad,  Arduino,  3D  модельдеу  және  басқа  да  цифрлық  құралдар  арқылы 
оқушылардың өз зерттеулерін жүргізіп, нақты өмірдегі инженерлік және ғылыми мәселелерді 
шешуге үйренеді. 

Сонымен  қатар,  пәнаралық  байланыстар  оқушылардың  шығармашылық  ойлауын 
дамытып,  ғылым мен  технологияны біріктіре  отырып,  оларды болашақ  инженерлік  және 
ғылыми қызметке дайындайды. Мұндай тәжірибелік оқыту тәсілдері мектеп бағдарламасын 
тартымды  етіп  қана  қоймай,  оқушылардың  зерттеушілік  және  жобалық  дағдыларын 
жетілдіреді.

Осылайша,  STEAM  –  білім  беру  физикалық  ұғымдарды  визулизациялау  арқылы 
оқушылардың  қызығушылығын  арттырып,  олардың  теориялық  білімін  тәжірибе  жүзінде 
бекітуге  мүмкіндік  береді.  Бұл  әдіс  болашақта  ғылыми  –  зерттеу  мен  технолгиялық 
инновацияларға бейім, жан – жақты дамыған мамандарды қалыптасытыруға негіз болады. 
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Ғылыми жетекшісі – Г.М.Аралбаева

Бұл мақалада эмоционалды интеллекттің негізгі компоненттері мен оларды мұғалімнің 
сабақ барысында қалай тиімді қолдана алатыны қарастырылды. Эмоционалдық интеллект – 
тұрақты когнитивтік қабілет пен кең ауқымды когнитивтік қабілеттер класының құрамдас 
бөлігі болып табылады [1]. Қазіргі кезде мектеп жасына дейінгі баланың өз эмоцияларын және 
айналасындағы адамдардың эмоциялық жағдайын түсінуін дамыту ерекше маңызды мәселе 
[2]. Осы тұрғыда жалпы білім беретін мектептердегі мұғалімдер мен педагогикалық бағыттағы 
білім алушыларды эмоционалдық интеллектіні дамытуға бағытталған арнайы дайындықтан 
өткізу  қажеттігі  туындайды.  Зерттеулер  көрсеткендей,  мұғалімнің  жоғары  эмоционалдық 
интеллектісі  оқушылармен  сенімді  қарым-қатынас  орнатуға,  олардың  оқу  мотивациясын 
арттыруға және психологиялық қолдау көрсетуге ықпал етеді [3, 4]. Осылайша, олар кәсіби 
қызметіне кіріскен сәттен бастап-ақ эмпатия таныту, эмоционалдық реттеу стратегияларын 
қолдану  және  стреске  төзімді  болу  дағдыларын меңгерген  болуы тиіс.  Жасөспірімдердің 
психикалық дамуы қарқынды жүретіндіктен, олардың жүйке жүйесі сезімтал болып келеді, ал 
кез келген эмоционалдық күйзеліс ұзақмерзімді когнитивтік және психологиялық салдарға 
әкелуі  мүмкін  [5].  Сондықтан  мұғалімнің  эмоционалдық  қолдауы  мен  психологиялық 
қауіпсіздік ортасын қалыптастыруы оқушылардың академиялық жетістіктері мен тұлғалық 
дамуына оң әсер етеді [6]. ҚР орта білім беру мемлекеттік стандартына сәйкес, 7-сыныптан 
бастап  оқу  бағдарламасына  жаңа  жаратылыстану  бағытындағы  пәндер  енгізіледі,  олар: 
биология,  химия,  география,  физика.  Бұл  пәндер  өзара  тығыз  байланысты  пәндер,  олар 
оқушылардың ғылыми көзқарасын қалыптастырып, жаратылыстану ғылымдарының негізгі 
ұғымдары мен заңдылықтарын меңгеруге бағытталған. Аталған пәндерді меңгеру барысында 
оқушылар жаңа  біліммен қатар  түрлі  когнитивтік  және  эмоционалдық тәжірибелерге  тап 
болады.  Оқу  үдерісінде  оқушылардың  эмоцияларын  түсіну,  реттеу  және  тиімді  басқару 
дағдыларын  дамытуда  мұғалімнің  эмоционалдық  интеллектісі  шешуші  рөл  атқарады.  7- 
сынып оқушыларының физикамен алғаш рет танысу кезінде олардың ойларында көптеген 
сұрақтар мен түсініспеушіліктер пайда болуы мүмкін. Эмоционалдық интеллектісі жоғары 
дамыған педагог оқу процесін оқушылардың жас ерекшеліктері мен қажеттіліктерін ескере 
отырып ұйымдастырады,  білім беру мазмұнын оқу бағдарламасының талаптарына сәйкес 
бейімдейді.  Ол  күрделі  тақырыптарды түсіндіру  барысында  педагогикалық  шеберлік  пен 
сабырлылық  танытып,  оқушылардың  оқу  материалын  меңгеруіндегі  қиындықтарына 
түсіністікпен қарайды. Мұндай мұғалім оқушылардың қателіктерін білім алудың табиғи бөлігі 
ретінде  қабылдап,  олардың  оқу  мотивациясын  арттырудың  тиімді  әдістерін  қолданады. 
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